
 
 

DIPARTIMENTO DI ARCHITETTURA 

 

 Viale delle Scienze, Edificio 14 – 90128 Palermo  

 

 

 

Determina a Contrarre 

 

IL DIRETTORE 

 

 
VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ed in particolare il comma 2 dell’art.32, il quale prevede che, prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici; 

 

CONSIDERATO che nella procedura di affidamento diretto, la stazione appaltante può procedere ad affidamento 

diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 

dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di 

carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti; 

 

RILEVATO che, in ogni caso, è possibile procedere ad affidamento diretto per forniture e servizi fino all’importo di € 

139.000,00 IVA esclusa, ai sensi dell’art.1, comma 2, lett.a) del D. L. 76/2020 convertito con modificazioni dalla Legge 11 

settembre 2020, n. 120 e modificato dall’art. 52 del D. L. 77/2021 pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 129 del 31maggio 

2021 ed entrato in vigore il 1° giugno 2021 e convertito in Legge n. 108/2021; 

 

VISTO il dettato dell’articolo 1, comma 130della legge145/2018 (che ha modificato l’art. 1 comma 450 della legge27 

dicembre 2006, n. 296) per cui le Amministrazioni Pubbliche possono procedere ad affidamenti diretti extra MePA o 

SINTEL per importi fino a 5.000 euro;  

 

VISTE le linee guida ANAC per gli appalti sotto soglia comunitaria (aggiornate con delibera n. 106 del 01.03.2018) che 

prevedono all’art. 4.2.2 alcune semplificazioni procedimentali per gli appalti al di sotto dei 5.000,00 Euro, tra i quali, in 

primo luogo, la possibilità per il contraente di autocertificare il possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50 del 

18.04.2016, rimanendo in capo all’Amministrazione Universitaria il solo obbligo di verificare il possesso del DURC, 

l’eventuale iscrizione al casellario ANAC nonché il possesso di altri eventuali requisiti prescritti dalla legge; 

 

CONSIDERATO che le Linee Guida ANAC n. 4 sono meri atti di indirizzo come tali non vincolanti per le Pubbliche 

Amministrazioni; 

 

TENUTO CONTO che la stessa ANAC, con specifico riferimento alle Linee Guida n. 4, ha evidenziato che non può 

interferire nella sfera di discrezionalità delle singole stazioni appaltanti; 

 

Vista  la richiesta pervenuta con nota prot. n. 2931-15/11/2022 con la quale il prof. Ignazio Vinci chiede l’attivazione di 

procedure per l’acquisto di un computer portatile con le seguenti caratteristiche: 

 

• APPLE MACBOOK PRO 16" 2021 

• CHIP APPLE M1 PRO CON CPU 10-CORE GPU 16-CORE 

• 16GB RAM, 1TB SSD 

• GRIGIO O GRIGIO SIDERALE  

 
Considerato che si ritiene utile, per ragioni di urgenza, efficienza ed efficacia, esperire una procedura di affidamento 

diretto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2, lett.a) – D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i, nel rispetto dei principi di cui 

all’art. 30, comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i e del principio di rotazione in modo da assicurare l’effettiva possibilità di 

partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese; 

 
Considerato che tale fornitura non rientra tra i lavori oppure beni e servizi elencati nell’art.1 del DPCM 24 dicembre 2015;  

 
Considerato che il servizio in oggetto non è presente nelle Convenzioni Consip attive ma è presente sul Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione; 

 
Considerato che la fornitura in oggetto è necessaria per il regolare svolgimento dell’attività di didattica e ricerca del 

prof. Ignazio Vinci;  

 





 
 

DIPARTIMENTO DI ARCHITETTURA 

 

 Viale delle Scienze, Edificio 14 – 90128 Palermo  

 

Considerato che si procederà tramite affidamento diretto a mezzo RDO sulla piattaforma MePa, previa consultazione di 

almeno due operatori economici; 

 

Visto il CIG: Z23389AD09; 

 

Considerato che l’importo presunto per l’acquisto è pari a € 2.131,15 (IVA 22% esclusa) e che la spesa graverà sul 

progetto “Convenzione 2016- COMM-0105 (Progetto margine)” resp. I. Vinci - E.C. 2022; 

 
Considerato che la migliore offerta sarà individuata con il criterio del minor prezzo; 

 

Considerato che, individuato l’operatore economico si procederà all’affidamento diretto con la formalizzazione 

dell’offerta pervenuta a mezzo MePa successivamente alla verifica sul possesso dei requisiti secondo quanto previsto 

dalle predette Linee guida; 

 

Considerato che, in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti, si procederà alla 

risoluzione del contratto e si applicherà una penale di importo pari al 10% del valore dell’affidamento;  

 

Considerato che si procederà alla liquidazione della spesa solo dopo avere accertato la regolare fornitura del 

bene/servizio;  

 

Considerato che il Responsabile del Procedimento della presente procedura è individuato nella persona della Dott. 

Mario Gagliano;   

 

Visto l’art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i (Principi in materia di trasparenza); 

 

DETERMINA 

 

- di autorizzare l’avvio della procedura acquisitiva meglio descritta in premessa; 

 

- di fare gravare la correlata spesa sul progetto “Convenzione 2016- COMM-0105 (Progetto 

margine)” sul budget assegnato allo scrivente Dipartimento - E.C. 2022. 

 

- pubblicare la presente determina sul sito web del Dipartimento nella sezione “Amministrazione 

Trasparente”. PS 

 

 

Visto di legittimità della procedura 

  Il Responsabile Amministrativo 

                      (Dott. Mario Gagliano)                               Il Direttore del Dipartimento 

                                                                                                                      (Prof. Francesco Lo Piccolo) 


		2022-11-17T08:45:35+0000
	Mario Gagliano


		2022-11-17T16:37:17+0000
	Francesco Lo Piccolo




